CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 27/2026

Maringá, 13 de janeiro de 2026.

Com base na Lei Federal n. 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação) e no Decreto

Municipal n. 1.065/2019, o adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas
atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Silvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente à
área denominada Vila Vardelina, o  quanto segue:

1 -  Quantitativo e Identificação: quantos imóveis registrados como de propriedade do
Município de Maringá ou em situação de irregularidade cadastral existem atualmente no referido bairro,
enviando uma lista com a localização (quadra e lote) desses imóveis;

2 - Situação Jurídica: qual o atual status jurídico-administrativo dessas áreas, informando
se existem processos de reintegração de posse em curso ou áreas destinadas a equipamentos públicos que
ainda não foram ocupadas;

3 -  Projetos de Regularização (REURB): se existe algum projeto de Regularização
Fundiária Urbana (REURB) em andamento para a Vila Vardelina, nos termos da Lei Federal n. 13.465/2017
e da Lei Municipal n. 1.175/2019. Em caso positivo, em que fase se encontra;

4 - Devolução/Titulação: quais são os critérios técnicos e jurídicos adotados pelo Poder
Público para a titulação definitiva desses imóveis aos atuais ocupantes ou antigos proprietários que aleguem
direito sobre a área, e quais os impedimentos atuais para que essa regularização ocorra;

5 -  Canais de Atendimento: qual é o departamento específico responsável pelo
atendimento aos moradores da Vila Vardelina que buscam a regularização individual de seus lotes.

Atenciosamente, Vereador William Gentil.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por William Charles Francisco de Oliveira, Vereador, em
13/01/2026, às 11:20, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0433542 e o código CRC DF5BA753.

26.0.000000461-7 0433542v2